[De emptione et uenditione.]

139. *Emptio et uenditio contrahitur*, cum de pretio conuenerit, quamuis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit. nam quod arrae nomine datur, argumentum est emptionis et uenditionis

1) desiderat V. 2) paragraphum 138 ut glossema damnauit Krueger.

§ 137. cf. *infra* 4, 61. ex bono et aequo] cf. *D.* 17, 1, 12, 9 i. f. (*Ulp.* 911). praestare] cf. *Non. s. h. verb. p.* 371 ed. *Mercier. infra* 4, 2. in uerborum obligationibus] cf. *supra* 3, 92. in nominibus] cf. *supra* 3, 128 sq.

§ 139. = *I.* 3, 23 pr. cf. *Gai epit.* 2, 9, 14. de pretio conuenerit] cf. *D.* 18, 1, 72 pr. (*Pap.* 173). 18, 1, 2, 1 (*Ulp.* 2427). 18, 1, 36 (*Ulp.* 1156). 18, 1, 38 (*Ulp.* 127). *C.* 4, 48, 4 (a. 239). 4, 38, 9 (a. 294). arra] cf. *D.* 18, 1, 35 pr. (*Gai.* 238). 18, 3, 6 pr. (*Scaev.* 237). 18, 3, 8 (*Scaev.* 28). 14, 3, 5, 15 (*Ulp.* 825). 19, 1, 11, 6 (*Ulp.* 931). *C.* 4, 45, 2, 1 (a. 293). 4, 49, 3 (a. 290). 4, 21, 17 (a. 528). *Liber iuris Syro-Roman. ed. Bruns-Sachau* L. 38 (p. 13). 51 (p. 17). *P.* 21 (p. 52). *Ar.* 20 (p. 84). 32 (p. 87). 98 (p. 108). *Arm.* 14 (p. 120). 27 (p. 123). 97 (p. 139). *Plaut. Most.* 3, 1, 115 = 649. 3, 3, 15 = 918. 4, 3, 21 = 1013. *Poenul.* 5, 6, 22 = 1359. *Rud. prol.* 46. 2, 6, 71 = 555. 3, 6, 23 = 861. *Mil. Glor.* 4, 1, 11 = 957. *Trucul.* 3, 2, 20 = 688. *Varro de l. l.* 5, 175 (*Bruns II*⁷, 53). *Gell.* 17, 2, 21. *Isid. orig.* 5, 25, 20; 21 (*Bruns II*⁷, 82). 9, 7, 6. *Hieron. epistol. ad Ephes.* 1, 13. *Suidas v. Ἀγοράβωρ.*

contractae. 140. Pretium autem certum esse debet. nam alioquin si ita inter nos conuenerit, ut quanti Titius rem aestimauerit, tanti sit empta, Labeo negauit ullam uim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat. Ofilius et eam emptionem et uenditionem esse *putauit*¹; cuius opinionem Proculus secutus est. 141. Item pretium in numerata pecunia consistere debet. *nam* in ceteris rebus an pretium esse possit, ueluti homo² aut toga aut fundus alterius rei *pretium esse possit*, ualde quaeritur.³ nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium; unde illud est, quod uulgo putant per permutationem rerum emptionem et uenditionem contrahi, eamque speciem emptionis⁴ uenditionisque uetustissimam esse; argumento quoque utuntur Graeco poeta Homero, qui aliqua parte sic ait:

ἐνθεν ἄρ' οὐνίξοντο κερηκομόωντες Ἀχαιοί,
 ἄλλοι μὲν χαλκῶ, ἄλλοι δ' αἶθρωνι σιδήρῳ,
 ἄλλοι δὲ ῥινοῖς, ἄλλοι δ' ἀντήσι βόεσσιν,
 ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεσσι,⁵

et reliqua. diuersae scholae auctores dissentiunt aliudque esse existimant permutationem rerum, aliud emptionem et uenditionem; alioquin non posse rem expediti permutatis rebus, quae uideatur res uenisse et quae pretii nomine data esse, sed rursus utramque

1) esse putavit *suppl. Hu.* 2) hoc modo V. 3) quaerit V. 4) emptionisque V. 5) *Graeca om. V.*

§ 140. *cf. I. 3, 23, 1. D. 18, 1, 35, 1 (Gai. 238). 18, 1, 7, 1; 2 (Ulp 2713). 18, 1, 37 (Ulp. 54). C. 4, 38, 15^a (a. 530). infra 3, 142; 143.*

§ 141. — *I. 3, 23, 2. cf. Serv. ad Verg. Georg. 3, 306. Maecian. assis distrib. 45. D. 18, 1, 1, 1 et 19, 4, 1 pr. (Paul. 502). 19, 5, 5, 1 (Paul. 1322). C. 4, 64, 1 (a. 238). 4, 64, 8 (a. 294). Plin. nat. hist. 33, 6; 7; 46. Isid. orig. 5, 24, 23. C. I. L. IX 3513 (Bruns I⁷, 234). l. 12 (quod emptum erit aere aut argento etc.). Homero] Il. 7, 472—475.*

rem uideri et uenisse et utramque pretii nomine datam esse absurdum uideri. sed ait Caelius Sabinus, si rem tibi uenalem habenti, ueluti fundum, [acceperim et]¹ pretii nomine hominem forte dederim, fundum quidem uideri uenisse, hominem autem pretii nomine datum esse, ut fundus² acciperetur.³

142. Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur⁴; nisi enim merces certa statuta sit, non uidetur locatio et conductio contrahi. 143. Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, uelut quanti⁵ Titius aestimauerit, | quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. 144. Item⁷ si rem tibi utendam dederim et inuicem aliam rem utendam acceperim, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. 145. Adeo autem emptio et uenditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere uidentur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et uenditio contrahatur, an locatio et conductio, ueluti si qua res

1) acceperim et *del. Mommsen. accesserim et Hu.* 2) fundum V. 3) *sequitur linea vacua in V.* 4) constituuntur V. 5) qua V. 6) dederimus V. 7) item *Polenaar.* uel V.

§ 142. *cf. I. 3, 24 pr. D. 19, 2, 2 pr. (Gai. 501). Gai epit. 2, 9, 15. infra 3, 162. D. 24, 1, 52 pr. (Pap. 184). 41, 2, 10, 2 = 19, 2, 46 (Ulp. 1525). Isid. orig. 5, 25, 12.*

§ 143. *cf. I. 3, 24, 1. 3, 23, 1 i. f. D. 19, 2, 25 pr. (Gai. 245). 19, 5, 22 (Gai. 244). C. 4, 38, 15, 3 (a. 530). infra 3, 205.*

§ 144. *cf. I. 3, 24, 2. D. 19, 5, 17, 3 (Ulp. 806).*

§ 145. *cf. I. 3, 24, 3. D. 19, 2, 2, 1 (Gai. 501). in praediis municipum] cf. D. 30, 71, 5 (Ulp. 1246). 39, 2, 15, 27 (Ulp. 1278). 6, 3, 1; 3 (Paul. 345). 39, 4, 11, 1 (Paul. 2027). Gromatici Latin. ed. Lachm. p. 116. Cic. ad fam. 13, 7; 11. 8, 9, 4. Plin. epist. 7, 18 (Bruns I⁷, 349). Tabul. Veclias (C. I. L. XI 1147. Bruns I⁷, 348) n. 43. C. I. L. IX 136 (Bruns I⁷, 378 n. 10). C. I. L. X 5853 (Bruns I⁷, 351). C. I. L. IV Suppl. 1, 3340 nr. 125 [138] (Bruns I⁷, 360)*